员工职业道德建设，提高诚信服务意识。同时，要求每位员工认真参加公司组织的各种继续教育

和培训；另一方面要求员工应通过自学，不断扩大知识面，掌握行业的发展趋势，了解行业的前

沿技术，提高自身的专业素养。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

国检集团为专业检验认证机构，不在国家规定的应当披露环境信息的企业范围内。公司存续

期间内，根据环保部门资料及结合现场核查情况，公司没有受到过环保行政处罚，没有发生重特

大环境污染事故。根据网络搜索企业情况，本公司没有发生环保诉求、信访和上访事件。

公司规划中明确指出公司将努力成为环境友好型的专业检验认证集团，在围绕项目大力推动

科技创新的同时注重对环境和资源的保护，通过减排、环保及资源保护体现保护环境、节约资源

2019 年年度报告

52 / 228

的科学发展理念；公司将通过加强对员工培训及继续教育，不断提升员工综合素质，加大事故隐

患和环保隐患的治理力度，严肃事故责任追究，杜绝环保隐患，全面完成各项安全环保考核指标。

作为一个高技术服务业，公司制定了《安全生产管理办法》、《易燃易制爆危险化学品安全管理

制度》、《剧毒、易制毒化学品安全管理制度》、《处置危险化学废弃物的管理规定》等一系列

环境管理相关制度，最大限度地减少对环境的影响。

公司在生产经营中产生的主要污染废弃物及处理方法如下：

（1）废水

公司日常经营中会产生少量化学废液，公司与具备危险废物经营许可证的公司签订合同，由

其对公司经营产生的危险废物进行无害化处置专项技术服务。同时，公司制定了实验室危险废弃

物无害化处置流程，定期将化学废液进行专业的转移处理。

（2）噪声

公司日常经营中产生的声音，已由专业机构进行检测，并出具的环境噪声测量检验报告（报

告编号：NVTC2014-04-008）。根据检验报告，公司日常经营中产生的声音符合国家相应要求，

未造成噪声污染。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

53 / 228

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 156,172,500 70.99  46,851,750 15,617,250 -218,641,500 -156,172,500 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 156,172,500 70.99  46,851,750 15,617,250 -218,641,500 -156,172,500 0 0

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 63,827,500 29.01  19,148,250 6,382,750 218,641,500 244,172,500

308,000,000 100.00

1、人民币普通股 63,827,500 29.01  19,148,250 6,382,750 218,641,500 244,172,500 308,000,000 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 220,000,000 100.00  66,000,000 22,000,000 0 88,000,000 308,000,000 100.00

2019 年年度报告

54 / 228

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经公司第三届董事会第十次会议、2018 年年度股东大会审议通过，公司以总股本 220,000,000

股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股送红股 3 股并派发现金股利 2.65 元（含税），同时

以资本公积转增股本方式向全体股东每 10 股转增 1 股。以上利润分配方案已经实施完毕，公司总

股本由 22,000 万股变更为 30,800 万股。

2019 年 11 月 11 日，公司部分首次公开发行限售股及送转股因锁定期届满而上市流通，涉及

5 名股东，分别为：中国建筑材料科学研究总院有限公司、咸阳陶瓷研究设计院有限公司、秦皇

岛玻璃工业研究设计院有限公司、西安墙体材料研究设计院有限公司及全国社会保障基金理事会

转持一户。上述股东持有限售股共计 218,641,500 股，占公司总股本 70.99%，锁定期为自公司股

票上市之日起 36 个月。本次限售股上市流通后，公司股份总额为 308,000,000 股，其中，有限售

条件的流通股份为 0 股，无限售条件的流通股份为 308,000,000 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018 年基本每股收益，因本期资本公积转增及派发股票股利，按照发行在外的普通股加权平

均数 308,000,000.00 重新计算。调整前每股收益 0.8689 元，调整后每股收益 0.6525 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

中国建筑材料科学

研究总院有限公司
141,057,478 197,480,469 56,422,991 0

首次公开发行限

售股及送转股

2019年 11

月 11 日

全国社会保障基金

理事会转持一户
5,500,000 7,700,000 2,200,000 0

首次公开发行限

售股及送转股

2019年 11

月 11 日

咸阳陶瓷研究设计

院有限公司
4,138,917 5,794,484 1,655,567 0

首次公开发行限

售股及送转股

2019年 11

月 11 日

秦皇岛玻璃工业研

究设计院有限公司
3,756,863 5,259,608 1,502,745 0

首次公开发行限

售股及送转股

2019年 11

月 11 日

西安墙体材料研究

设计院有限公司
1,719,242 2,406,939 687,697 0

首次公开发行限

售股及送转股

2019年 11

月 11 日

合计 156,172,500 218,641,500 62,469,000 0 / /

2019 年年度报告

55 / 228

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 12,504

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 13,055

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

中国建筑材料科学研究

总院有限公司

+56,422,991 197,480,469 64.12 0 无  国有法人

全国社会保障基金理事

会转持一户

+2,200,000 7,700,000 2.50 0 无  国有法人